
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 15 DEL 13/03/2023

OGGETTO: Approvazione del Regolamento sulla istituzione e funzionamento del Consiglio
Comunale dei Ragazzi

L'anno duemilaventitré addì tredici del mese di marzo, nella sala delle adunanze consiliari, in seguito ad avvisi
scritti, consegnati al domicilio dei Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 36 del Regolamento Comunale, si è riunito il
Consiglio Comunale alle ore 16:34, in sessione Straordinaria, in grado di prima convocazione, ed in seduta Pubblica.
Al momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto, risultano presenti i
seguenti consiglieri:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

CARFAGNINI NUNZIO Si

BOSCO LUCIA Si

DONATI GIOVANNI Si

SBLENDORIO MARISA Si

VITRANO MARIAROSARIA Si

CASSANO EMANUELE Si

MASTROMARCO NICOLE Si

CAPACCHIONE BENEDETTA Si

CHESSA ANTONIO Si

SCELSI VINCENZO Si

LINSALATA MICHELE Si

VENTOLA ANTONELLA Si

PANETTELLA MAURIZIO Si

TOSCA DAVIDE Si

CRAMAROSSA FABRIZIO Si

MACINA BARTOLOMEO Si

VITUCCI SIMONA Si

SILVESTRI VITO Si

VASILE LORENZO Si

GRAMAZIO RAFFAELE Si

BELLINO GIOVANNA Si

CAPUTO NICOLA GIUSEPPE Si

LOSOLE PIETRO Si

BONASIA NICOLA Si

CATINELLA GIUSEPPE Si

Totale Pres.

18
Ass.

7
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale: Dott. PANETTELLA Maurizio
Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole
Assessori presenti: Alfonsi, Maurelli, Pantaleo

Città di Modugno - CC n. 15 del 13/03/2023



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

Il Presidente introduce l’argomento in oggetto e cede la parola all’assessore Pantaleo, la quale richiama la
relazione che accompagna la proposta di deliberazione che si presenta del seguente tenore:

“Relazione dell’Assessore agli Affari Generali

PREMESSO che:

Il progetto del Consiglio Comunale dei Ragazzi opera nell’area dell’educazione alla cittadinanza e della
conoscenza della Costituzione, nasce dalla consapevolezza che per formare i cittadini di domani,
responsabili e consapevoli delle dinamiche democratiche e partecipative di una comunità, è essenziale far
vivere esperienze di partecipazione diretta alla vita amministrativa attraverso uno strumento di
partecipazione calibrato sulle esigenze dei bambini e/o ragazzi. La partecipazione attiva dei ragazzi alla vita
comunitaria esprime compiutamente lo spirito della “Convenzione Internazionale sui diritti dell’Infanzia”;

questa Amministrazione ritiene che la partecipazione sia un elemento fondamentale di un complesso
percorso educativo avente come finalità primaria la costituzione di un senso di cittadinanza consapevole,
orientato alla maturazione di un sentimento di piena appartenenza alla comunità;

DATO ATTO che è intenzione approvare l’istituzione del Consiglio Comunale dei ragazzi e il relativo
regolamento, dando atto che al Consiglio dei Ragazzi parteciperanno tutti gli alunni residenti nel Comune
frequentanti la scuola secondaria di 1° grado e le classi quarte e quinte della scuola primaria, di cui uno
diverrà Presidente;

RICHIAMATO l’art. 12 della Convenzione Internazionale sui diritti dell’infanzia, a fronte del quale gli
Stati devono assicurare al bambino/a capace di formarsi una propria opinione il diritto di esprimerla
liberamente ed in qualsiasi materia, dovendosi dare alle opinioni del bambino/a il giusto peso relativamente
alla sua età e maturità;

RICHIAMATI l’art. 3 della Legge 285/97 che prevede la realizzazione di azioni positive per l’esercizio dei
diritti civili fondamentali da parte di bambini e ragazzi e l’art. 7 della suddetta Legge che prevede, altresì, la
possibilità di perseguire tale finalità attraverso misure volte a promuovere la partecipazione dei bambini e
degli adolescenti alla vita della comunità locale anche amministrativa;

EVIDENZIATO il diritto alla partecipazione dei bambini e dei ragazzi che deve essere garantito con
adeguate modalità;

SOTTOLINEATO che la partecipazione è elemento fondamentale di un complessivo percorso educativo
avente come finalità primaria la costituzione di un senso di cittadinanza consapevole, orientato alla
maturazione di un sentimento di appartenenza alla comunità;

DATO ATTO, inoltre, che è opportuno garantire ai ragazzi un risultato concreto, ossia la realizzazione di
uno o più interventi proposti dagli stessi ragazzi anche di non rilevante incidenza economica, e un confronto
diretto tra il consiglio Comunale ed il Consiglio dei ragazzi;

DATO ATTO che al Consiglio dei Ragazzi parteciperanno gli alunni individuati all’art. 5 del Regolamento,
i quali dovranno svolgere un ruolo significativo nel contesto della veicolazione dell’iniziativa e che nello
stesso sarà svolto un lavoro preparatorio a cura di competenti insegnanti/educatori affinché i ragazzi si
accostino nei giusti termini alle iniziative;

CONSIDERATO che il ruolo degli insegnanti/educatori si concretizzerà proponendo agli eletti modelli di
discussione strutturata e giochi di ruolo, aiutandoli a definire obiettivi concreti da portare all’attenzione del
Consiglio Comunale;

DATO ATTO che si instaurerà un rapporto costante tra il Consiglio dei ragazzi ed il Consiglio Comunale;

VISTO l’allegato regolamento ad oggetto “Regolamento sulla istituzione e funzionamento del Consiglio
Comunale dei Ragazzi” formato da complessivi n. 12 articoli che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

RITENUTA la presente deliberazione meritevole di approvazione;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”, che prevede la competenza del Consiglio Comunale rispetto all’adozione dell’atto in
oggetto;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO, si sottopone al Consiglio Comunale la presente proposta
di delibera per le proprie valutazioni ed approvazione.

Modugno,

L’Assessore agli Affari Generali

(F.to) Estella Pantaleo”

La cons. Ventola propone alcuni emendamenti, acquisiti al protocollo comunale con n. 13265/2023 agli artt.
4, 5 e 6 del regolamento offrendo altresì le spiegazioni di merito. Gli emendamenti proposti si presentano
del seguente tenore:

“Art. 4 – Elettorato attivo

Possono esprimersi su un candidato in votazioni per l’elezione ad una carica i bambini e gli adolescenti che
frequentano le classi IV e V della Scuola Primaria (ex elementare) e l e II classe della Scuola Secondaria di
primo grado (ex scuola media).

Art. 5 - Elettorato passivo

1. Possono ricoprire cariche elettive, e quindi possono essere eletti Consiglieri del C.C.R., i bambini e gli
adolescenti che frequentano dalla classe IV della scuola primaria alla classe seconda della Scuola secondaria
di primo grado del Comune di Modugno. Possono essere candidati a Sindaco/Presidente tutti i Consiglieri
già eletti.

Art 6 - Composizione del Consiglio Comunale dei ragazzi

1. Il Consiglio Comunale dei ragazzi è costituito da n.4 rappresentanti (2 bambine/ragazze e 2 bambini/ragazzi,
garantendo la parità di genere) per ogni Circolo didattico e Scuola secondaria di primo grado. La
composizione del Consiglio Comunale dei Ragazzi è pertanto variabile in relazione al numero dei Circoli
didattici e/o Scuole secondarie di primo grado presenti sul territorio comunale.”

L’assessore Alfonsi, in aggiunta alla relazione già proposta, offre ulteriori spiegazioni con riferimento alle
ipotesi di emendamento presentato, evidenziando che questo contiene le ulteriori riflessioni dello stesso
assessore scaturite a seguito di un incontro con le istituzioni scolastiche.

Il cons. Caputo ricorda di non aver partecipato alla riunione della commissione Cultura in considerazione
della ingiusta ristrettezza dei termini di convocazione (un solo giorno). Il provvedimento è stato poi
analizzato in commissione Statuto e regolamenti, commissione in cui sono emersi diversi profili di
approfondimento, alcuni dei quali vengono chiariti dall’assessore Alfonsi.

Anche l’assessore Pantaleo interviene sul punto osservando come l’obiettivo del regolamento sia
squisitamente educativo.

Il cons. Caputo osserva che il regolamento avrebbe potuto essere discusso in una seduta congiunta delle due
commissioni coinvolte, Cultura e Statuto e regolamenti per spiegare tali aspetti.

L’Assessore Pantaleo sottolinea come non vi sia stata alcuna volontà di escludere nessuno nelle attività di
partecipazione e confronto sul tema e che si porrà maggiore attenzione per il futuro.



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

Il Presidente pone in votazione la proposta di emendamenti presentata dalla consigliera Ventola per appello
nominale, accertando il seguente esito:

Consiglieri presenti: 17;

Voti a favore: n. 17;

Assenti: n. 8 (CHESSA, SCELSI, TOSCA, VASILE, CRAMAROSSA, BELLINO, MACINA, LOSOLE);

La cons. Vitucci dichiara il voto favorevole, avendo apprezzato impegno e attenzione al tema dei due
assessori coinvolti. In particolare, prosegue, lodevole attenzione e cura dell’assessore Pantaleo, sull’aspetto
educativo del regolamento stesso, valutato di enorme rilievo nell’ottica dell’insegnamento dei principi
dell’educazione civica.

Il cons. Catinella anticipa il voto favorevole del gruppo Onda civica, in considerazione dell’impatto civico -
educativo del provvedimento.

La cons. Ventola anticipa voto favorevole, poiché a suo avviso provvedimento che mira ad accrescere il
senso di responsabilità dei più giovani. Ringrazia per il lavoro svolto gli assessori e gli uffici.

Il cons. Donati anticipa voto favorevole sul provvedimento valutato in termini assai positivi.

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione così come emendata presentata dal consigliere
Ventola per appello nominale, accertando il seguente esito:

Consiglieri presenti: 19;

Voti a favore: n. 19;

Assenti: n. 6 (CHESSA, SCELSI, TOSCA, CRAMAROSSA, MACINA, LOSOLE);

IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art. 42 dello Statuto Comunale;

ESAMINATO lo schema del regolamento, allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, i pareri:

del Responsabile del Servizio 2 - Affari Generali/Contratti/Demografico, “favorevole” per
quanto concerne la regolarità tecnica;

del Responsabile del Servizio Finanziario, “favorevole” per quanto concerne la regolarità
contabile;

 
Richiamato l’esito della votazione innanzi riportato 

 
DELIBERA

1. Di APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;
 Di APPROVARE l’istituzione, per le motivazioni esposte in premessa, del Consiglio Comunale dei
ragazzi;



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7

2. Di APPROVARE l’allegato Regolamento, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
formato da n. 12 articoli;
3. Di DARE ATTO che il presente Regolamento entrerà in vigore nel rispetto di quanto disposto
dall’art. 4 dello Statuto Comunale;
4. Di TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Affari Generali e Pubblica Istruzione,
Sport e Cultura – demandando a quest’ultimo la trasmissione della presente deliberazione e del relativo
regolamento alle scuole primari e secondarie di primo grado del Comune - per gli adempimenti
consequenziali di competenza;
5. Di PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito istituzionale del Comune di Modugno;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, da cui si accerta il seguente esito:

Consiglieri presenti: 19;

Voti a favore: n. 19;

Assenti: n. 6 (CHESSA, SCELSI, TOSCA, CRAMAROSSA, MACINA, LOSOLE);

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4) del
D.lgs. n.267/2000.

La seduta si chiude alle ore 21.01.

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.to Dott. PANETTELLA Maurizio

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 3 del 07/03/2023

Ufficio Proponente: Ufficio Assistenza Organi Istituzionali Giunta Presidenza del Consiglio

Oggetto: Approvazione del Regolamento sulla istituzione e funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Assistenza Organi Istituzionali Giunta Presidenza del Consiglio
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 07/03/2023 Il Responsabile del Servizio
f.to STRAZIOTA ANGELA

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 08/03/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 13/03/2023

OGGETTO: Approvazione del Regolamento sulla istituzione e funzionamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 23/03/2023 AL 07/04/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 23/03/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


